Протокол итогового собрания (схода, конференции)
граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан: 21.12.2023г._____________________
Время проведения собрания граждан:  17.00ч._____________________

Место проведения собрания граждан:
Муниципальный район Красноярского края: Сухобузимский район
Поселение: сельское поселение Высотинский сельсовет
Населенный пункт: с. Высотино

Открывает и ведет собрание граждан: Дулина Оксана Викторовна ,исполняющий главы Высотинского сельсовета.
Председатель собрания: Дулина Оксана Викторовна ,исполняющий главы Высотинского сельсовета.
Секретарь собрания: Куликова Наталья Викторовна .
Присутствовало:  32 человека.
                       (количество граждан, присутствовавших на собрании)
В том числе приглашенных: 0 человек.

Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:
3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:
а) наименование инициативного проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен инициативный проект, либо приобретаемого основного средства;
б) предполагаемая общая стоимость реализации инициативного проекта (тыс. рублей);
в) определение возможных форм участия в реализации инициативного проекта (вклад из бюджета поселения, в случае исполнения полномочия по решению вопроса местного значения муниципальным районом – из бюджета муниципального района), вклад от населения, от организаций и других внебюджетных источников в проект (руб., % от общей стоимости инициативного проекта), в том числе отдельное обсуждение вклада населения и организаций в неденежной форме (при наличии);
г) определение возможных форм участия в реализации инициативного проекта (вклад
из бюджета поселения, из бюджета муниципального района (в случае исполнения полномочия  по решению вопроса местного значения муниципальным районом), из бюджета муниципального округа), вклад от населения, от организаций и других внебюджетных источников  в инициативный проект (_____тыс. рублей, ___ % от общей стоимости инициативного проекта), в том числе отдельное обсуждение вклада населения и организаций в неденежной форме (при наличии);
д) количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию инициативного проекта.

4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:
а) выбор председателя и членов инициативной группы с указанием фамилии имени
и отчества (при наличии), должности, контактной информации (адрес проживания, телефон);
б) выбор члена инициативной группы, ответственного за информирование о подготовке               и реализации инициативного проекта;
в) выбор члена инициативной группы, ответственного за сбор денежных средств.
5. Использование экономии средств прошлых лет
Ход проведения собрания:

Выступили: Дулина О.В.. с приветственным словом, оглашением повестки собрания и предложением избрания  для ведения собрания председателя, секретаря, счетной комиссии для подсчета голосов:
председателя собрания – Дулина Оксана Викторовна ;
секретаря – Куликова Наталья Викторовна .

Голосовали за избрание председателя собрания – «единогласно».
Голосовали за избрание секретаря собрания – «единогласно».
Дулина О.В. предложила выбрать счетную комиссию для подсчета голосов за выбранные объекты:
Равковскую Ксению Валерьевну
Голосовали за счетную комиссию собрания – «единогласно».

Вопрос №1 Принятия решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов муниципальных округов Красноярского края, в рамках ППМИ

Слушали:
Дулину Оксану Викторовну, исполняющий главы Высотинского сельсовета.
(Ф.И.О. полностью, должность)
По вопросу: Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе.

Выступили: Дулина О.В.
Рассказала о программе поддержки местных инициатив, как о механизме, позволяющем эффективно решать наиболее острые социальные проблемы местного уровня в условиях ограниченных финансов бюджета сельсоветов. Это реальной способ воплотить в жизнь идеи жителей сельских поселений, направленные на решение насущных и острых проблем.
При этом отметила, что инициатива должна исходить от населения,  это главное условие для победы в конкурсном отборе по реализации проекта ППМИ.
Рассказала о долях софинансирования проекта, в том числе и об обязательном - не менее 3% вкладе населения, не менее 5 % софинансирования из местного бюджета, и участии иных источников, в том числе ЮЛ и ИП.
Обозначила типы объектов для участия в конкурсе. Подчеркнула, что объекты, включенные в проект, должны находиться в муниципальной собственности, земельные участки для спортивных, детских, досуговых объектов должны быть сформированы и поставлены на учет, а также предстоящие мероприятия должны относиться к вопросам местного значения.
Объяснила, что это конкурс, который оценивается краевой комиссией по бальной системе, т.е. чем больше баллов, тем больше шансов на выигрыш. Причем заработанные баллы во многом зависят как от доли денежного вклада жителей и бизнеса, так и от их активности.
Обозначила важность и необходимость участия в конкурсном отборе для жителей села в связи с глубокой дотационностью бюджета сельсовета и бюджета района. Без участия в данном конкурсе и победы в нем не решить проблем, сформировавшихся за многие годы.

Постановили:  Подать заявку для участия в конкурсном отборе по реализации проекта ППМИ на 2024г.

Голосовали:  32_ «за», _____0___ «против», _____0___ «воздержался».

Вопрос №2 Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ

Слушали:  Дулину Оксану Викторовну , исполняющий главы Высотинского сельсовета

По вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

Выступили: Дулина Оксана Викторовна .
Сообщила об отсутствии обозначенных выше объектов (находящихся в муниципальной собственности, оформленных в установленном порядке земельных участков для спортивных, детских, досуговых проектов) и возможности их получить. И обозначила проблему о необходимости ремонта системы отопления и оборудования пожарного выхода 2-ой этаж, установка  наружной пожарной лестницы
Дмитриева Татьяна Андреевна, житель села, бывший работник Высотинского ДК,  высказала свое мнение  о сельском доме культуры с.Высотино как культурно-досуговом центре села и о необходимости ремонта здания.
Докладчик Дулина Оксана Викторовна . проинформировала присутствующих о подготовительном  этапе в рамках  проекта ППМИ, о проведении  предварительных опросов, собраний и встреч с Высотинским сельским Советом депутатов, с Советом ветеранов Высотинского сельсовета, с коллективами Высотинской средней школы, Высотинского детского сада, Высотинского ДК, а также подомовой и поквартирный обход граждан – всего более 500 жителей.
Также изучалось общественное мнение через анкетирование (листы опросов представлены на обозрение) – 157 шт.
В опросных листах предложен один объект с пояснением отсутствия иных объектов для участия, поскольку отсутствуют оформленные земельные участки под спортивные, досуговые, детские площадки.
 Кроме этого информация была размещена в социальных сетях «Одноклассники», в сети «ВКонтакте», Официальный сайт муниципального образования Высотинский сельсовет.
Итого оповещено посредством предварительного информирования 657 чел.

Дулина О.В. пояснила, что на основании вышесказанного, учитывая опрос населения, на голосование будет вынесен один объект:
+ ремонт системы отопления и капитальный ремонт 2-го этажа Высотинского СДК
Постановили: Выбрать в качестве объекта участия - ремонт системы отопления и капитальный ремонт 2-го этажа Высотинского СДК
(указать результат решения вопроса)
Голосовали: __32____ «за», ____0____ «против», ___0____ «воздержался».

Вопрос №3: Информация по инициативному проекту выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора

Слушали: Дулину О.В., исполняющий главы Высотинского сельсовета
По вопросу:  Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора.
Выступили: Дулину О.В. предложила назвать указанный проект «Цветок культуры рассветет в тепле», которое отражает суть нашего проекта.

Докладчик рассказала о выбранном объекте, о предварительной стоимости проекта.
Также Дулина О.В. сообщила, что для успешной реализации программы жителям нашего муниципального образования необходимо принять участие в софинансировании – собрать не менее 3 % личных средств, тогда как не более 85% средств поступают из краевого бюджета, не менее 5 % денежных средств местного бюджета поселения остальные из иных источников, в т.ч. юл и ИП.
Предварительная стоимость (средняя) проекта, планируемого к реализации в 2024 году согласно коммерческим предложениям -  23529420,00 руб. Данная сумма является приблизительной и может незначительно измениться при уточнении актуальной стоимости.
Исполняющий обязанности главы сельсовета указала на важность доли финансового участия жителей. От величины будет зависеть размер баллов при рассмотрении заявки при определении победителей.
Сообщила, что от предполагаемой стоимости 23529420,00 руб. размер краевой субсидии составляет порядка 84,9%, необходимо оставшиеся  распределить между тремя источниками – населением, администрацией сельсовета и предпринимателями (юридическими лицами).
Оглашено, что предварительно ИП глава КФЗ Калиновский Е.В. дал согласие на софинансирование 6,9%% (164,70 тыс.руб.)
Сельский совет берет на себя обязательство софинансирования 5,0%, что составляет 117,684 тыс.руб, оставшиеся – 70,589 тыс.руб. – население.
Оксана Викторовна предложила поставить на голосование вышеуказанный процент по сбору средств с населения, софинансирование от юридических лиц и администрации сельсовета.

Постановили:
Голосовать списочно за софинансирование
Голосовали:
«За» 32 чел., «Против» –  0 чел., «Воздержалось» –   0 чел.
ЕДИНОГЛАСНО

Дулина О.В. огласила суммы по вкладу населения, учитывая данные анкетирования: «не менее 1000 рублей с человека».
Поступило предложение собирать не менее 1000 руб со двора.
При этом, если у граждан не будет такой возможности, то не отказывать в приеме у жителей в меньшей сумме.

Постановили:
Установить размер денежного вклада (взноса) со двора, в размере не менее 1000 рублей.
Голосовали:
«За» – 32 чел., «Против» –0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.
ЕДИНОГЛАСНО

Далее Дулина О.В. предложила обозначить предполагаемое неденежное участие населения и юридических лиц.
Председатель общественности Калиновский Евгений Викторович  предложил возможные варианты в качестве неденежного вклада:
+ Помощь в организации контроля качества проделанных работ.
+ Помощь в загрузке -  выгрузке необходимых материалов для реализации данного проекта
+предоставление рабочих для уборки мусора после окончания работ
+ предоставление техники
Дулина О.В. сообщила, что данный перечень видов неденежного участия принят к сведению и будет проработан с жителями для получения гарантийных писем по результатам текущего итогового собрания при подготовке конкурсной документации.

Вопрос №4:Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта

Слушали: Дулину О.В.
По вопросу:  выбора инициативной группы.

Выступили:
Дулина О.В. сообщила, что на предварительном собрании в коллективе Высотинской средней школы с участием 21 чел были предложены кандидатуры состава инициативной группы 2021 года, с учетом поступивших уведомлений о выбытии из состава Сомовой Е.В. и Подгол М.В.:
Дулина Оксана Викторовна  (ответственный за составление документации)
Равковская Ксения Валерьевна ,
Шулешова Диана Евгеньевна
Бердник Анжела Васильевна
Жуковская Татьяна Юрьевна
Куликова Наталья Викторовна
Шенфельд Екатерина Петровна
К этому списку добавили члена Совета ветеранов:
Дмитриеву Татьяну Андреевну.
Присутствующие добавили Шулешову Ольгу Аркадьевну, как жителя, пользующегося большим уважением и авторитетом у односельчан.
Голосовали списочно:
«За» – 32 чел., «Против» –0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.
Далее Исполняющий обязанности главы Высотинского сельсовета сообщила о необходимости избрания ответственного за сбор денежных средств. Также необходимо избрать руководителя инициативной группы.
Присутствующие предложили Равковсую К.В., избрать председателем и ответственным за сбор денежных средств.
Голосовали за оба предложения в общем:
«За» – 32 чел., «Против» –0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

Постановили:
Избрать инициативную группу в следующем составе:

Шулешова Диана Евгеньевна
Бердник Анжела Васильевна
Жуковская Татьяна Юрьевна
Куликова Наталья Викторовна
Шенфельд Екатерина Петровна
Шулешова Ольга Аркадьевна
Дмитриева Татьяна Андреевна
Равковская Ксения Валерьевна (руководитель иниц.группы, казначей)
Дулина Оксана Викторовна (ответственный за составление документации)
Голосовали:
«За» – 32 чел., «Против» –0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	32

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.ремонт системы отопления и капитальный ремонт 2-го этажа Высотинского СДК

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	«Цветок культуры рассветет в тепле»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	32

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	2352,942

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	70,589

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	164,705

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на __2____ л.

Подписи:
	исполняющий обязанности главы
Высотинского сельсовета

_______________ / О.В. Дулина /
           (подпись)                      (ФИО)

	Председатель собрания граждан

_______________ / О.В. Дулина /
           (подпись)                      (ФИО)

	Секретарь собрания   граждан

_______________ /_Н.В. Куликова /
           (подпись)                       (ФИО)

[bookmark: _GoBack]